文書 No.VT315∗∗-OMH0001-D
製 品 名 称
３ポートソレノイドバルブ
型式 / シリーズ / 品番
VT315 シリーズ
 目次
安全上のご注意 ------------------------------------------------------------------------------------- 2,3
設計上のご注意/選定 ------------------------------------------------------------------------------ 4,5

共通排気形
個別排気形
□：ねじの種類 （カタログ型式表示方法参照）
取付け
バルブをマニホールドベースに取付ける場合は、取付け方向が決め
られています。間違った方向に取付けると接続された機器が誤作動
を起こす場合がありますので、N.C.仕様、N.O.仕様の組換方法を参照
し、取付けを行ってください。
出荷時は N.C.仕様として組付けています。
必要なバルブの２本の取付ねじを外しマニホールドベース上でバル
ブ本体毎１８０°回転させ組付けることにより、N.C.仕様→N.O.仕様の
組替えができます。（この時バルブの取付面に O リングが４ヶ所に組
付いていることを確認してください。）取付ねじは十分に締付けてくだ
さい。
取付ねじの締付トルク…1.4N・m
N.C.仕様→N.O.仕様の組替方法
ユニバーサルポーティングタイプのため、N.C.仕様／N.O.仕様の変更
は１８０°回転するだけで可能です。N.C.仕様と N.O.仕様の取付状態
を下図に示します。
- 10 -
VT315∗∗-OMH0001-D
故障と対処方法
コイルの断線 ④
スプール弁の膨潤 ⑤
うなり不良
（ＡＣ仕様）
鉄心部への異物の噛み込み
鉄心部の摩耗
電源電圧の低下 ⑫
④
マニュアル部から漏れる スプール弁の摩耗
⑩取付ネジの締付不良
⑧
（マニホールド仕様）
マニホールドベースとバルブ
ボディ間から漏れる
ガスケットと取付面の間に異物の噛み込み ⑬
⑪
シール不良 スプール弁が、完全に切換わっていない
異物の噛み込み
電源を入れると大きなうなりが
連続して生じる
水などが直接掛かっている ⑦
⑤⑧
駆動機器（シリンダなど）側のシール不良 ⑨
ヒューズ、リード線の断線 ②
接点部、結線部の接触不良 ③
コイル焼損 電圧が高い、あるいはコイル間違い ⑥
スプール弁への異物の噛み込み
過度の給油
⑧
主弁のエア排気口[3(R)ポート]
からエア漏れする
*N.O.仕様の場合は[1(P)ポート]
故障の現象に合わせて可能性の高い方からチェックを行い、対策を施してください。
故障現象 原因 対策
（次のページ）
作動不良 バルブが切換らない 誤配線 ①
- 11 -
   VT315∗∗-OMH0001-D
部品を交換してください。
5. 激しい衝撃を与えてしまった。
6. ドレンやごみなどの異物が侵入した。
7. 上記以外で本取扱い説明書に書かれている注意事項に該当するような使用を行った場合。
※なお、故障の場合、できるだけそのままの状態でバルブをお返しくださるようお願い致します。
1. 定格電圧以外の電圧で使用していた
2. 指定された油以外の油を供給した。
3. 給油を途中で止めた。または、一時的に給油が途絶えた。
4. 水などが直接掛かっていた。
エアを止めてから増締めを行ってください。
以上の対策を行ったにもかかわらず改善が認められなかった場合、バルブに何らかの異常が発生して